

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 i.
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer
Tygodniowo w Krakowie 40 h.,
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru pojedynczego **10h**

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcyja
rękopisów nie zwraca i bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcyja i Administracyja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcyi Nr. 396.
Telefon Administracyi Nr. 2314.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Fach pocztowy na listy Nr. 116.
Adres telegr.: Naprzód Kraków

Dział inseratowy:
ul. Gołębia L. 2. I. p.
(Róg ul. Brackiej)
Telefonu Nr. 1354.
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 36 h. Za miejsce wiersza
petitem w nadmiarze 90 h.

Prowizoryum budżetowe w II. i III. czytaniu uchwalone. Koło polskie głosowało „za”. — Postulaty Koła. — Zapewnienia generał-gubernatora Beselera. — Sensacyjna mowa hr. Karolyego. — Koalicyjne wojska obsadziły Ateny.

Jak długo potrwa pantomina wojenna?

Obecny rząd tymczasowy w Rosji nosi w sobie znamię choroby, która musi go doprowadzić w końcu do zguby.

Już dziś ratuje się on takimi środkami drażliwymi, jak rozciąganie stanu wojennego nad stolicą państwa...

W czym leży jego chorobliwość? Oto w tem, że nie może on w danych warunkach na serio myśleć o akcji wojennej, a równocześnie nie decyduje się na zaniechanie wojny, której prowadzi nie zdola.

Może on tu powoływać się na różne poważne racje, poważne skrupuły, obawy i t. d. — niemniej fakt pozostanie faktem, że trzyma on kraj w stanie niezdecydowanym i że w imię czegoś niezdecydowanego przedłuża różne dolegliwości, związane z prowadzeniem wojny, będącej wiaściwie jej cieniem.

Taka sprzeczność, choćby jej pierwsiastkowe źródło niewiadomo, jak pięknie komentowano, musi w końcu zmierzyć się z instynktem mas, które uznają taki stan za jakąś grę w „ślepa babkę”, niewartą szeląga.

Ze instynkt ten zaczyna coraz bardziej podkopywać ów stan opartej na frazesach martwoży — świadczy rosnący wciąż pod bokiem rządu wpływ Lenina, świadczą powstające „samodzielne republiki” tam, gdzie znalazły się znaczące skupienia „bolszewickie”.

Bo leninowcy demaskują tę wojnę, która zeżła do poziomu pantominy wojennej, i stają się otwartymi rzecznikami pokojowych dążeń mas ludowych.

Gdy rząd tymczasowy ucieka się już do stanów wojennych — burżuazya, t. zw. opozycyjna, w osobach swoich trzech „wdowców rewolucyj”, jak dowcip rosyjski zwie usuniętych na bok pp. Milukowa, Rodziankę i Guczkowa, usiłowała kaptować dla swoich planów kozaństwo na „kongresie wszechkozackim”...

Sni może sen... o kozackiej nahańce, jako środka steryzowania najskrajniejszej lewicy, ale dzisiaj zawiele w gruz padło w Rosji groźnych potęg i powag, ażeby jakieś zbankrutowane konsorcjum polityków mogło, nawet mając choćby nieproblematyczne oparcie o kozaństwo i poparcie... Anglii spowodować nawrót do polityki wojennej... zamierzającej w bezsile.

Sprawy parlamentarne.

Nowy gabinet.

Główne swoje zadanie w parlamencie nowy gabinet spełnił właściwie z dniem wczorajszym. Najważniejsza t. zw. konieczność państwowa: prowizoryum budżetowe jest zatwierdzone. Głosowanie wczorajsze odbyło się bez wszelkich przeszkód, ile że większość z góry była zapewniona z chwilą, gdy Słoweńcy oświadczyli gotowość do głosowania za prowizoryum budżetowym. — Przeciw prowizoryum głosowali Czesci, socjaliści niemieccy, Rusini, Włosi z wyjątkiem Bugatta i Fayduttiego i Rumuni. Zwróciło uwagę, że ruski mowca umotywował stanowisko zajęte przez Rusinów tem, że w nowym gabinecie zasiada dwóch Polaków.

Według telefonicznej relacyi „Nowej Reformy” socjaliści polscy podczas głosowania nie byli obecni na sali.

Na wczorajszym posiedzeniu prezesów klubów zapadła uchwała **rozszerzenia programu prac w obecnej sesji**. Na wniosek pos. Seitza uchwalono, by Izba jeszcze w ciągu obecnej sesji wzięła pod obrady zapowiedziane przez rząd przedłożenie o zniesienie **sądownictwa wojskowego** nad osobami stanu cywilnego.

Poza tem także **reforma ubezpieczeń od wypadków** ma wejść pod obrady Izby jeszcze w ciągu sesji letniej.

Koło polskie wobec nowego rządu.

Jak dzienniki donoszą, na wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego zdał na wstępie prezes sprawozdanie z konferencji prezydium Koła polskiego z prezydentem ministrów drem Seidlerem. Po sprawozdaniu prezesa wywiązała się dyskusya w kwestyi głosowania nad budżetem.

Pos. **Moraczewski** żądał, aby **Koło polskie głosowało przeciw budżetowi**, a wywody jego poparł pos. **Sliwiński**.

Pos. **Stesłowicz** przytoczył natomiast szereg postulatów, dla których Koło polskie, obecnie, wśród zmienionych stosunków nie powinno sprzeciwiać się uchwałeniu budżetu.

O godz. 11 odroczył prezes posiedzenie na godz. 6 wieczorem. — **Na posiedzenie wieczorne nie przybyli socjaliści**. Po dłuższej dyskusyi uchwalono jednogłośnie następujący **wniosek pos. Stesłowicza**:

„Koło polskie, w uwzględnieniu ważnych wypadków z dni ostatnich, uchwała głosować za czteromiesięcznem prowizoryum budżetowym jako koniecznością państwową, nie przesądając jednak tem samem dalszego swego stanowiska wobec nowego rządu.”

Program prac Izby.

Na wczorajszej konferencji przewodniczących klubów postanowiono, żeby na dzisiejszem posiedzeniu zatwierdzić przedłożenie o przedłużeniu mandatów, potem przejść do dyskusyi nad nagłą interpelacyą posła **Daszyńskiego** w sprawie pokoju. We wtorek 3 lipca odbędą się wybory do delegacyi. Postanowiono nadto zawiadomić rząd, że uważa się za rzecz stosowną, by zwołać **delegacye na połowę lipca**.

O węgiel i naftę dla Galicyi.

Wczoraj odbyło prezydium Koła polskiego konferencyę z prezydentem min. dr Seidlerem i kierownikiem ministerstwa robót publicznych **Homannem** w sprawie węglowej i naftowej.

Homann oświadczył przytem, że przyrzekł uwzględnić żądanie Koła polskiego w kierunku natychmiastowego dowozu węgla na zimę do większych miast galicyjskich.

Ograniczenie sądów wojskowych?

Dzienniki wiedeńskie donoszą z kół parlamentarnych, że rząd w najbliższym czasie przedłoży projekt ustawy, mocą której rozszerzona na początku wojny przez rozporządzenie cesarskie na osoby cywilne kompetencya sądów wojskowych dla pewnych zbrodni zostanie ograniczona w ten sposób, że kompetencya ta będzie właściwą dla obszarów wojennych, natomiast **zostanie zniesioną w głębi krajów**. Utrzymanie sądów wojskowych w obszarze wojennym dla osób cywilnych jest, jak „N. Fr. Presse” podnosi, dlatego potrzebne, że w tych obszarach niema ani trybunałów wyjątkowych, ani sądów przysięgłych.

Sprawa posła Kłofacza.

„N. Fr. Presse” donosi, że przebywający w wię-

zieniu śledczem poseł **Kłofacz**, którego ojciec zmarł w Deutschbrod, otrzymał pozwolenie, aby pod eskortą udał się na pogrzeb.

Postulaty Koła polskiego.

Przedłożone rządowi żądania Koła polskiego brzmią — według „Kuryera Lwowskiego” — następująco (wniosek posła **Diamanda** Nr. 141 „Naprzodu”):

I.

Przywrócenie stosunków konstytucyjnych w kraju i zmiana systemu politycznego i administracyjnego.

a) Odpowiednie zastępstwo w radzie ministrów.

b) Powołanie szefów sekcji Polaków i stosownej liczby innych urzędników do wszystkich ministerstw i urzędów centralnych i trybunałów.

c) **Zniesienie rozporządzeń językowych wydanych przez ministerstwo kolejowe.**

d) **Zniesienie sądów wojskowych i przywrócenie sądów przysięgłych.**

e) **zniesienie cenzury politycznej w kraju.**

f) Wprowadzenie cywilnego zarządu w kraju (namiestnika i starostów).

g) Komendy etapowe mają pracować wspólnie ze starostwami, korporacyami rolniczymi. Komendy zaś rejonowe mają być zniesione.

h) **Odwołanie obcych urzędników z kraju, w szczególności kolejowych i pocztowych.**

i) Natychmiastowe obsadzenie opróżnionych posad w rozmaitych działach administracyi rządowej.

j) Przeniesienie wyższego sądu krajowego z Olomuńca do kraju.

II.

Przywrócenie autonomii miast i gmin w kraju.

Reaktywowanie rad miejskich i gminnych.

III.

Odpowiedni udział we wszystkich instytucjach gospodarstwa wojennego.

Przy Centralach, dla których rząd mianuje zarząd, ma być natychmiast powołana odpowiednia liczba przedstawicieli naszego kraju.

We wszystkich komisjach i innych organizacyach, które obecnie funkcjonują w zakresie gospodarstwa wojennego, ma być powołana większa liczba przedstawicieli naszego kraju, a to z łona producentów, jakoteż i konsumentów.

IV.

Zatwierdzenie gospodarczych żądań kraju w rozmiarach odpowiadających jego potrzebom.

a) Przyjęte kilkakrotnie przez rząd **zasady odbudowy kraju** mają być dotrzymane.

b) Budżety Centrali na pierwszą połowę 1917 r. jakoteż na okres 1917—1918 mają być natychmiast zatwierdzone z prawem dwuletniego użycia.

c) Sprawa przeniesienia, komasacyi i odbudowy zburzonych wsi w obrębie fortec winna być jak najrychlej zatwierdzona.

d) Wszelkie przyznysły połączone z potrzebą odbudowy mają być uruchomione.

e) należy przeprowadzić rewizyę cen płodów rolniczych produkcji wiejskiej z uwzględnieniem wyjątkowo trudnych stosunków rolniczych w Galicyi.

f) **Rekwizycya bydła i koni w Galicyi ma być wstrzymana na tak długo, dopóki spowodowany**

